Ассоциация

«Национальная саморегулируемая

организация предприятий по обращению

с ломом металлов, отходами

производства  и потребления»

Россия, 119017, город.Москва, ул. Большая Ордынка,

50 стр. 1

Тел./факс +7(499) 490-49-28
www.ruslom.com  sro@ruslom.com

Департамент

металлургии и материалов

Минпромторга России

Исх. № ГП 1308/24 -ЕГ от 13 августа 2024 г.

Ассоциация НСРО «РУСЛОМ.КОМ»(далее Ассоциация) рассмотрела Проект

постановления Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в

постановление Правительства Российской Федерации от 28 мая 2022 года № 980» (ID

02/07/08-23/00141358) разработанный Минпромторгом России в инициативном порядке

с учетом предложений отраслевого сообщества и  норм Федерального закона от 4 мая

2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», статьи 55

Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – проект

постановления) и настоящим сообщает следующее.

Проектом постановления вводится несколько ключевых изменений.

1. Проектом постановления предусматривается, что результаты

деятельности отраслевой саморегулируемой организации (далее СРО) с

добровольным членством по осуществлению контроля за предпринимательской

деятельностью своих членов могут быть признаны лицензирующими органами в

субъектах России, на основании соглашения с СРО. А также предусмотрены

критерии и требования в отношении СРО, которые являются обязательными для

заключения с лицензирующим органом соглашения о признании результатов

деятельности. При наличии такого соглашения с СРО, плановые контрольные

(надзорные) и профилактические мероприятия лицензирующего органа в

отношении членов СРО не осуществляются. Данная мера не является заменой

лицензирования на обязательное саморегулирование, при этом поможет

существенно повысить эффективность контроля за соблюдением отраслевого

законодательства и посодействует профилактике нарушений, поскольку

консолидированное бизнес-сообщество заинтересовано в работе с надежными

партнерами, развитии честной конкуренции и снижении влияния теневого сектора

на рынок. Кроме того, снизится нагрузка на лицензирующие органы в субъектах

РФ, где зачастую не хватает ресурсов на проведение контрольных мероприятий в

должном объеме и с достаточной тщательностью.

2. Проектом постановления предлагается внесение корректирующих

изменений в действующую редакцию постановления в части сокращение срока

предоставления государственной услуги с 35 до 10 рабочих дней в общем случае,

http://www.ruslom.com/
mailto:sro@ruslom.com

и до 15 в случае наличия в заявлении на оказание государственной услуги более

одного адреса, по которому соискатель лицензии планирует осуществлять

лицензионную деятельность. А также корреспондирующие нормы в части

осуществления безналичных расчетов с физическими лицами при отчуждении

ими лома и отходов черных и (или) цветных металлов в связи с принятием

Федеральным законом от 10 июля 2023 г. № 304-ФЗ «О внесении изменения в

статью 131 Федерального закона «Об отходах производства и потребления».

Данные меры помогут унифицировать подходы с иными нормативными актами и

упорядочивают работу как органов власти, так и лицензиатов.

3. Проектом постановления предусмотрена возможность подписи

приёмосдаточного акта (ПСА) со стороны физического лица, отчуждающего лом

и отходы черных и (или) цветных металлов простой электронной подписью.

Изменение направлено на содействие цифровизации отрасли обращения с ломом,

снижение рисков ошибок в ПСА, повышение ломосбора от граждан при

упрощении процедур оформления  сделок.

Принимая во внимание изложенное, Ассоциация НСРО «РУСЛОМ.КОМ»

поддерживает проект постановления в предложенной редакции.

           С уважением,

 Директор Ассоциации                                                                      В.В. Ковшевный